PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

проект
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Порядок назначения и проведения
опроса граждан в городе Нефтеюганске
Принято Думой города

«__» ________ 2020 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.04.2016 №37-оз «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города решила:

1. Внести в решение Думы города Нефтеюганска от 28.03.2007 №172-IV «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в городе Нефтеюганске» (в редакции от 27.05.2016 №1265-V) следующие изменения:
1) преамбулу решения Думы города и преамбулу приложения к решению Думы города после слов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,» дополнить следующими словами: «Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.04.2016 №37-оз «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,»;
2) в приложение к решению Думы города:
а) дополнить пункт 1.3 раздела 1 абзацем вторым следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) дополнить пункт 2.1 раздела 2 абзацем 4 следующего содержания:
«- жителям города или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшим шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

в) дополнить раздел 2 пунктом 2.6 следующего содержания:
«2.6. Инициатор опроса, указанный в пункте 2.1 настоящего раздела (за исключением Думы города), обращается с письменным ходатайством о выдвижении инициативы о назначении опроса в Думу города.
Ходатайства главы города, органов государственной власти автономного округа и решение Думы города о выдвижении инициативы о назначении опроса должны содержать формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, и наименование территории, на которой предлагается проведение опроса.»;
г) раздел 3 изложить в следующей редакции:

«Опрос граждан в соответствии с решением Думы города о проведении опроса может осуществляться на всей территории города Нефтеюганска или его части.»;
д) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Назначение опроса
5.1. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой города. Опрос проводится не позднее трех месяцев со дня принятия решения о назначении опроса.
Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.2. В решении Думы города о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей города, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

7) состав комитета по проведению опроса граждан.
5.3. Решение Думы города о назначении опроса подлежит официальному опубликованию в газете "Здравствуйте, нефтеюганцы!" не менее чем за 10 дней до дня проведения опроса и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
е) дополнить пункт 6.5 раздела 6 абзацем третьим следующего содержания:

«При равенстве голосов решающим является голос председателя комитета.».
2. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3. Решение вступает в силу с 1 января 2021 года.
Глава города Нефтеюганска

Председатель Думы

города Нефтеюганска

________________   С.Ю. Дегтярев

__________
____ Н.Е. Цыбулько

________________  2020 года

 ___-VI